
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5963714/1 JOÃO LUCAS AIRES DIAS TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 02/05/2023

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5961398/2 KAROLINNY CARNEIRO GUERRA 
COSTA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 02/05/2023

II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financei-
ra - DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 19 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 936236
PORTARIA Nº 00851/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril de 
2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/368655;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 01588/2022- GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 35.057 de 26/07/2022 - pág. 46-47, os fiscais do Contrato 
n°049/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa M. M. 
GODOY FILHO os servidores LUCIANA DE ALMEIDA BORGES, Matrícula 
nº 5520304/6 – Titular e VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA, Matrícula nº 
5901238/5 – Suplente, pelos os servidores: VITOR MARONE TEIXEIRA 
LISBOA, Matrícula 5901238/5– Titular e ELISAMA CANCIO MOREIRA, Matrícula 
nº 5922809/2 - Suplente a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/ PA, 10 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 936191

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: LARISSA LOURENÇO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5963700
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 10/05/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 936296

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00849/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/05/2023
Nome: ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE
Matrícula: 5136857/1
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 02/07/2005 a 01/07/2008
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
Processo: 2023/492389
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 936248
PORTARIA 00850/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/05/2023
Nome: MAURO DA COSTA FERREIRA
Matrícula: 57196798/1
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 12/05/2014 a 11/05/2017
Período de Gozo: 12/06/2023 a 11/07/2023
Processo: 2023/461626
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 936250

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 00812/2023 - SAGAT/SEMAS, 05/05/2023, 
publicada no DOE Nº 35.391 de 09/05/2023.
Servidor: SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA. Mat. 5177367/1
Onde se lê: Período: 29/08/2023 a 31/12/2023
Leia-se: Período: 29/08/2022 a 31/12/2022

Protocolo: 936115

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 072/2023
Publicado no DOE Nº 35.393, do dia 10/05/2023, Protocolo: 935879
Onde se lê: PROCESSO PAE N° 2022/548803 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2022/548803, referente ao Acordo de Cooperação Técnica Termo nº 
005/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE e a empresa UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIO (CNPJ: 05.200.001/0001-01), a dotação orçamentária informada 
segue nos seguintes termos, sequencial nº 54 do supracitado Processo.
Leia-se: PROCESSO PAE N° 2022/548803 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2022/548803, referente ao Acordo de Cooperação Técnica Termo nº 
005/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 
(CNPJ: 05.200.001/0001-01), a dotação orçamentária informada segue 
nos seguintes termos, sequencial nº 54 do supracitado Processo.

Protocolo: 936103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0844/2023 - GAB/SEMAS 09 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Participação no evento do Plano de Fortalecimento Agroflorestal 
para a Transição Agroecológica da Região da PA 279.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Félix do Xingu/PA(Via Marabá/PA-Xinguara/PA)
Período: 09/05 a 13/05/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
–55209146/1 – EMERSON RODRIGUES BASTOS JUNIOR– 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57215448/1 - LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR -
 (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5955015/1 - CLEYTON DA SILVA AMIN - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935955
PORTARIA Nº 0845/2023 - GAB/SEMAS 09 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Entrega do veículo substituto que ficará à disposição do NURE 
Paragominas e acompanhamento da manutenção na unidade Regional de 
Paragominas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 11/05 a 12/05/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 5958309/1 - GERALDO MAGELLA TEIXEIRA - (Gerente)
- 5913364/5 - ANDERSON VALENTE DE FREITAS - (Coordenador)
- 57217310/2 - RUI RAFAEL BARROS DE LIMA - 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura)
- 5520304/7 - RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS - (Diretor)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 935986
PORTARIA Nº 0846/2023 - GAB/SEMAS 09 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: participar em visita técnica ao Ecoparque Natura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA
Período: 10/05/2023. – ½ diária.
Servidores:
–5946009/2 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – 
(Secretário Adjunto De Gestão E Regularidade Ambiental)
-57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 936013
PORTARIA Nº 0785/2023 - GAB/SEMAS 02 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realização de vistoria técnica em propriedades rurais, com a fi-
nalidade de verificar in loco as informações protocoladas nesta SEMAS, em 
processos localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Brasil Novo/PA e Uruará/PA.
Período: 22/05 a 28/05/2023– 06 e ½ diárias.
Servidores:
– 5961403/2 - ALEX SOARES DE SOUZA – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 5963848/1 - JULIANA LIVIAN LIMA DE ABREU – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 932420
PORTARIA Nº 0799/2023 - GAB/SEMAS 04 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.


